
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 01 - ALTA FORMAZIONE, UNIVERSITA', RICERCA SCIENTIFICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 55

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12573 del 07/12/2021

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 10 DICEMBRE 2001 N.34: "NORME PER L'ATTUAZIONE 
DEL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO IN CALABRIA". LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO ANNUALITÀ 2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
-la Legge regionale 10 dicembre 2001 n. 34 e ss.mm.ii. recante “Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio  universitario  in  Calabria”  disciplina,  in  attuazione  dei  principi  di  cui  agli  artt.  3  e  34  della  
Costituzione  e  del  proprio  Statuto,  gli  interventi  in  materia  di  diritto  allo  studio  universitario  volti  a 
rimuovere gli  ostacoli  di  ordine economico e sociale  che di  fatto  limitano l’uguaglianza dei  cittadini 
nell’accesso all’istruzione superiore e, in particolare, a consentire ai capaci e meritevoli di raggiungere i 
gradi più alti degli studi, anche se privi di mezzi;
-l’art. 3 della suddetta legge regionale elenca i servizi e i benefici per l’attuazione della predetta finalità 
destinati, a norma dell’art. 2, agli studenti iscritti ai corsi di studio delle Università, degli Istituti universitari  
e  degli  Istituti  superiori  di  grado  universitario  che  rilasciano titoli  aventi  valore  legale,  comprese  le 
Accademie di Belle Arti e i Conservatori di Musica;
-la gestione degli interventi,  a norma dell’art. 11 della legge regionale n. 9/2007 come modificata ed 
integrata  dall’art.  40,  comma  1,  della  legge  regionale  n.  15/2008,  è  demandata  alle  Università 
territorialmente competenti sulla base di apposite Convenzioni (art. 26 della l.r. 34/2001), volte a definire 
i criteri e le modalità di riferimento per la programmazione e la gestione dei servizi oltre che per la dovuta 
rendicontazione dei fondi erogati;
-le Convenzioni  con l’Università Magna Graecia di  Catanzaro (n.  1185),  l’Università Mediterranea di 
Reggio Calabria (n. 1102) e l’Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria (n. 1101) sono 
state rinnovate per ulteriori due anni dalla scadenza, a far data dall’1 ottobre 2020; 
-per  l’Università  della  Calabria  –  UNICAL -  operano  le  specifiche  disposizioni  di  cui  alla  legge  n. 
442/1968, richiamate all’art. 26 della l.r. 34/2001 e dall’art. 23 del D.Lgs. 68/2012, in virtù delle quali i  
servizi  per  il  diritto  allo  studio riservati  agli  iscritti  dell’Università  della  Calabria  vengono erogati  dal 
“Centro residenziale” della stessa Università attraverso apposita convenzione quadro tra la Regione e 
l’Università della Calabria, rinnovata per ulteriori due anni con scadenza 2021, pec prot. n. 213137/2019;
-con DGR n. 316 del 22 luglio 2019 la Regione Calabria ha approvato il Piano triennale, previsto dall’art.  
24 della l. r. 34/2001, degli interventi di attuazione del DSU – Anni 2019/2021”, condiviso con i Rettori  
delle Università, recante i bisogni e le azioni necessarie al fine di potenziare il sistema del diritto allo 
studio universitario calabrese;
CONSIDERATO
-che, a norma della suddetta delibera, le Università calabresi hanno inviato i Piani  annuali per il diritto 
allo studio universitario entro il 30 settembre 2021, comprendenti gli interventi ed i servizi con accesso 
concorsuale  previsti  per  gli  studenti  capaci  e  meritevoli,  privi  di  mezzi,  compresi  gli  studenti  con 
disabilità;
-che una parte non superiore al 30% del fondo regionale della l.r. 34/2001 può essere utilizzato dalle 
Università calabresi anche per il  funzionamento degli uffici  che gestiscono ed erogano i servizi e gli 
interventi  per  il  diritto  allo  studio,  oltre  che  per  il  rimborso  della  tassa  regionale  nei  casi  in  cui  la 
procedura preveda la restituzione del tributo;
VISTI
-la  legge regionale n.  34/2001 e s.m.i.  “Norme per  l’attuazione del  diritto  allo  studio universitario in 

Calabria”;
-la legge 12 marzo 1968, n. 442 istitutiva dell’Università della Calabria;
-il DPCM 9 aprile 2001: “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”, a norma dell'art. 4
della legge 2 dicembre 1991, n. 390;
-la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante "Riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia
nazionale d'arte drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie artistiche, dei Conservatori di musica
e degli Istituti Musicali pareggiati";  
-la legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema
universitario";

-il  D.Lgs.  n.  68/2012  “Revisione  della  normativa  di  principio  in  materia  di  diritto  allo  studio  e 
valorizzazione  dei  collegi  universitari  legalmente  riconosciuti”,  in  attuazione  della  delega  prevista 
dall’art.5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n.240, e secondo i 
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6.”;
-la Legge 128/2013 recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;

-il  DPCM  5  dicembre  2013,  n.  159  e  ss.  mm.,  che  definisce  i  criteri  unificati  di  valutazione  della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RICHIAMATI
-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
-il  DPR  n.  445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
-il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
-il  D.  Lgs.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
-il  D.  lgs n.  196/03 -  Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali  –  e il  D.  Lgs.  101/2018 di 
adeguamento  della  disciplina  italiana  al  regolamento  europeo  sulla  privacy  (Reg.  UE  n.  679/2016, 
GDPR);
ATTESO  che  con  D.D.  n.  9166  del  13/09/2021 si  è  proceduto  ad  impegnare  la  somma  di  euro 
4.500.000,00 sul cap. U0331310901 del bilancio regionale 2021, imp. 7471/2020;
RITENUTO  necessario, in attuazione delle disposizioni normative di cui in premessa, provvedere alla 
liquidazione  delle  somme  alle  Università  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  e  la  gestione  degli 
interventi;
CONSIDERATO  che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  
presupposti  per  provvedere  al  pagamento,  in  favore  degli  Atenei  calabresi,  dell’importo  di  euro 
4.500.000,00 (quattromilionicinquecentomila);
ACCERTATO  che sul pertinente capitolo U0331310901 esercizio finanziario 2021 risulta l’impegno di 
spesa  n.  7471/2021,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante ai beneficiari;
PRESO  ATTO  del  comma  3  dell’art.  24  della  legge  regionale  34/2001  che  dispone:  “Nella 
programmazione degli interventi, a ciascuna Agenzia o Università convenzionata è di norma assegnata 
una quota di risorse calcolata in funzione del numero degli studenti iscritti nell'Università di riferimento, 
dalla  qualità  e  quantità  dei  servizi  erogati,  dalle  esigenze  dei  singoli  Atenei,  in  relazione 
all'organizzazione della didattica dei vari corsi di laurea”;
RITENUTO di determinare le dotazioni finanziarie per ciascun Ateneo per come riportato nella seguente 
tabella:

Criterio Popolazione studentesca (art. 24, c. 3, l.r. 34/2001)

UNIVERSITA’ ISCRITTI TOTALI (1) %POPOLAZIONE 
STUDENTESCA

IMPORTI ASSEGNATI

Università della Calabria di Rende (CS) 24.185 59,36  €    2.671.260,62

Università Magna Graecia di Catanzaro 11.101 27,25  €    1.226.118,01

Università  Mediterranea  di  Reggio 
Calabria

4.854 11,91  €      536.129,79

Università  Dante  Alighieri  di  Reggio 
Calabria

602 1,48  €       66.491,58 

TOTALE 40.742 100,00  €    4.500.000,00 

 (1) http://ustat.miur.it/ anno 2020/2021

DATO ATTO
-che  per  l’Università  Dante  Alighieri  si  è  proceduto  alla  verifica  DURC,  Numero  Protocollo 
INPS_28366022 (data richiesta 26/10/2021)  attestante  che il soggetto RISULTA REGOLARE  e  alla 
verifica Equitalia, Identificativo Univoco Richiesta: 202100000992616 dell’8.09.2021, con esito positivo;
-che per l’Università della Calabria, l’Università Mediterranea e l’Università Magna Graecia non si applica 
il decreto 18 gennaio 2008 n. 40 riguardante le modalità di attuazione dell’art. 48 bis del DPR 602/73 in 
materia di  pagamenti  delle  P.A.  dato che il  presente atto trasferisce fondi  dovuti  per  legge ad Enti  
Pubblici;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
• il D. lgs 118/2011, art. 57;
• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilita regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ustat.miur.it/


•la DGR n.  512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
•la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTI altresì
-il  D.P.G.R. n.  354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n.
206 del 15 dicembre 2000;
-la  DGR  n.  19  del  05/02/2015,  recante  “Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta 
Regionale”;
-la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura della
giunta regionale;
-la DGR n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;
-la DGR n. 63 del 15.02.2019 recante: “ Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. ”;
-la DGR n. 331 del 22.07.2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione 
modifiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
-la  DGR  n.  91  del  15  maggio  2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche alla DGR 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
-la  DGR n.  113  del  29  maggio  2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
-la  DGR  n.  118  dell’11  giugno  2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. – Integrazioni”;
-la  DGR n.  368 del  16.11.2020 recante “  Organigramma delle  Strutture Amministrative della Giunta 
Regionale  responsabili  dell’attuazione degli  Assi  Prioritari,  degli  Obiettivi  Specifici  e  delle  Azioni  del 
Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione 
Europea n. C(2015)7227 del 20.10.2015 - Rettifica DGR n. 509/2017, come da ultimo modificata con 
DGR n. 327/2020”;
-il DPGR n. 180 del 7.11.2021, recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
-il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 190 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, formazione 
e Pari Opportunità, istituito con DPGR n. 180/2021;
-il D.D.G. n. 11537 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo ad interim del 
Settore 1 “Alta Formazione, Università, Ricerca Scientifica” alla Dirigente Avv. Anna Perani;
-il  DDG n.  11777 del  19/11/2021 con il  quale è stata approvata la micro struttura organizzativa del  
Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità in attuazione al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021;
-la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
RITENUTO altresì di voler nominare Responsabile del Procedimento per il presente atto il dott. Pietro 
Domenico Alfarano, funzionario del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità;
ATTESTATO:
-che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  che trattasi,  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57  paragrafo 6  
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dall’ art.  26 del D. Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.;
VISTE le distinte di liquidazione nn. 10257, 10262, 10267 e 10273/2021 , generate telematicamente;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di liquidare a favore di:

•Università  della  Calabria di  Rende  (CS),  C.F.  80003950781,  la  somma di  euro  2.671.260,62 
(duemilioniseicentosettantunomiladuecentosessanta/62), liq. 10257/2021;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•Università  Magna  Graecia di  Catanzaro,  C.F.  97026980793,  la  somma  complessiva  di  euro 
1.226.118,01 (unmilioneduecentoventiseimilacentodiciotto/01), liq. 10262/2021;
•Università Mediterranea di  Reggio  Calabria,  C.F.  80006510806,  la  somma complessiva  di  euro 
536.129,79  (cinquecentotrentaseimilacentoventinove/79), liq. 10267/2021;
•Università Dante Alighieri di Reggio Calabria, C.F. 01409470802, la somma complessiva di euro 
66.491,58 (sessantaseimilaquattrocentonovantuno/58), liq. 10273/2021;

-di  far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0331310901 del bilancio regionale 2021 giusto impegno di spesa n. 7471 assunto con DD n. 9166 del 
13/09/2021;
-di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento;
-di  nominare Responsabile del Procedimento per il  presente atto il  Dott.  Pietro Domenico Alfarano, 
funzionario del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità;
-di  notificare  il presente provvedimento alle Università Magna Graecia di Catanzaro, Mediterranea di 
Reggio Calabria, Unical di Rende (CS) e Dante Alighieri di Reggio Calabria;
-di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, ai sensi della L. R. n. 11 del 6 
aprile 2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
-di  provvedere agli  obblighi di  pubblicazione previsti  dall’art.  27 del  D.  Lgs.  33/2013 e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis comma 
3 del D. Lgs 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.  
                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALFARANO PIETRO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


